oleh Mughirah tentang bagian harta warisan seorang nenek setelah Muhammad ibn

Maslamah bersaksi bahwa ia pun mendengarkannya dari Rasulullah saw. 'Umar ibn

Khatthab tidak langsung menerima hadis yang disampaikan oleh Abu Musa al-Asy'ary

15 Muhammad Ajjaj al-Khatib, al-Sunnah Qabl al-Tadwin, cet. V (Beirut : Dar al-Fikr, 1401

H/1981 M), h. 126-127.
16 Muhammad Ajjaj al-Khatib, Usul al-Hadis, ‘Ulumu wa Musthalahuh (Beirut : Dar al-Fikr,

1409 H/1989 M), h. 70.
17 Abu Abdillah Muhammad ibn Isma’il ibn Ibrahim ibn al-mughirah ibn Bardizbah al-Bukhari

al-Ju’fy, Sahih al-Bukhari, juz II (Istanbul : Dar al-Tiba’ah al-Amirah, 1981), h. 79-80. Lihat juga Abu

al-Husain Muslim ibn al-Hajjaj ibn Muslim al-Qusyairy al-Naysaburi, Sahih Muslim, juz III (Beirut : Dar

Dengan demikian pembaruan di bidang hadis tentunya tidak lepas dari

metodologi pengkajian hadis yang harus disesuaikan dengan perkembangan zaman

diterjemahkan oleh Muhammad al-Baqir dengan judul Studi Kritis atas Hadis saw : Antara Pemahaman

Tekstual dan Kontekstual, cet V (Jakarta : Penerbit Mizan, 1416 H/1996 M), h. 26-27.
54 Arifuddin Ahmad, Paradigma Baru Memahami Hadis Nabi Refleksi Pemikiran Pembaruan

Muhammad Syuhudi Ismail, cet I (Jakarta : Renaisan, 2005), h. 205.
55 M. Syuhudi Ismail, Hadis Nabi yang Tekstual dan Kontekstual (Jakarta : Bulan Bintang,

1994), h. 6. Lihat juga Muhammadiyah Amin, Menembus Lailatul Qadar : Perdebatan Interpretasi Hadis

Tekstual dan Kontekstual, cet I (Makassar : Melania Press, 2004), h. 213-214.
56 Yusuf Qardhawy, Kaifa Nata’amal Ma’a al-Sunnah al-Nabawiyah, diterjemahkan oleh

Muhammad al-Baqir dengan judul Studi Kritis al-Sunnah, cet I (Bandung : Karisma, 1413 H/1993 M), h.

38.